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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.£ 3 J—I prot. Tirané mé 20.05.2019
Y

VENDIM

Nr. 08 , daté20.05.2019

PER KONTROLLUESIN “LUIS MEDICAL CENTER"

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e t¢ dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 & ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave &
administruara né ngarkim 1€ kontrolluesit "Luis Medical Center”,

KONSTATOVA SE:

NE& zbatim té& Urdhrit nr. 122, daté 19.04.2019 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, mé daté 03.05.2019 u krye hetim administrativ
prané kontrolluesit “Luis Medical Center”, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale” 1
ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri né, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t& dhénave personale.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Luis Medical Center”
konstaton se:

1. Kontrolluesi, nuk ka “Njoftuar" Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e t&

dhénave personale, né zbatim t& neneve 21 dhe 22, 1€ ligjit nr.9887/2008 “Pér
mbrojtjen e t¢é dhénave personale ”, i ndryshuar. Njoftimi éshté njé nga detyrimet mé
té réndésishme ligjore q& duhet té pérmbush Kontrolluesi, pérpara se t& pérpunojé t&
dhéna pér heré té parg, pra q€ né momentin e fillimit t& aktivitetit.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& pikés 1, t& nenit 21 dhe nenit 22 t& ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale ', i ndryshuar: ... Njoftimi duhe!
t¢ béhet para se kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér heré té paré ose kur kérkoher
ndryshimi i gjendjes sé njoftimit té pérpunimit, sipas nenit 22 1é kétij ligfi, 1€ njoftuar
mé paré .
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Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 500.000 lekég, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “d", t& ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i
ndryshuar,

2. Kontrolluesi, nuk ka hartuar njé rregullore “Pér mbrojtjen. pérpunimin, ruajijen dhe
siguriné e 1€ dhénave personale .

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27, 1€ ligjit nr.9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pika 2/1: “Kontrolluesi éshté i detyruar 1é
dokumentojé masat tekniko-organizative ¢ pérshtatura dhe t¢é zbatuara pér
garantimin e mbrojtjes sé té dhénave personale, né pérputhje me ligjin dhe rregullore
té tjera".

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q& ka hartimi dhe pérdorimi nga
népunésit e tij t& njé rregulloreje t&é miréfillté pér mbrojtjen e té dhénave personale, si
njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe sqaron punonjésit pér té dhénat personale,
réndésiné e tyre, ruajtjen e fsheht@sisé si dhe ményrén e administrimit t& tyre. Pér kété
arsye duhet t& hartohet njé rregullore e detajuar e cila 1€ jeté e zbatueshme né& praktiké
dhe té reflektojé edhe masa konkrete, sipas standardit & parashikuar.

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 150.000 leké, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “dh ", té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e (¢ dhénave personale”, i
ndryshuar.

3. Kontrolluesi, nuk ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit t&
cilét kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen ¢ t& dhénave personale.
Gijithashtu né kontratat individuale t& punés ndérmjet kontrolluesit dhe punémarrésve
nuk gienden dispozita pér ruajtjen e konfidencialitetit.

Konstatimi pérbén shkelje t& nenit 28, & ligjit nr.9887/2008, i cili parashikon se:
“Kontrolluesit, pérpunuesit dhe personat, gé vihen né dijeni me 1¢ dhénat e pérpunuara,
giaté ushtrimit ¢ funksioneve (¢ tyre, defyrohen té ruajné konfidencialitetin _dhe
besueshmériné edhe pas pérfundimit té funksionit. Kéto 1é dhéna nuk pérhapen, pérveg
rasteve té parashikuara me ligi" si dhe Vendimit nr.6/2013 & Komisionerit “Peér
pércaktimin e rregullave té hollésishme pér sigurimin e 1¢ dhénave personale”.
Qéllimi i nénshkrimit té késaj deklarate &shté fakti gé t& gjithé punonjésit t€ cilét kané
akses né informacione lidhur me t& dhénat personale, té tyre apo t&€ klientéve, (&
kuptojné qarté dhe drejté detyrimet g€ ata kané pér ruajtjen e kon fidencialitetit. N&
aktin e formalizuar me titull “Deklaraté Konfidencialiteti”, dalé n& zbatim t&
Vendimit nr.06/2013, 1& Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1¢ hollésishme
pér sigurimin e 1é dhénave personale ", merren persipér & drejta dhe detyrime lidhur
me mos transferimin né ményré abuzive té té dhénave personale tek personat ¢
paautorizuar. Me nénshkrimin e njé akti t€ tillé, synohet ndérgjegjésimi i ploté i
deklaruesit ndaj punédhénésit pér ruajtjen e t¢ dhénave personale, € dhénat qé i
méson pér shkak t& detyrés apo pozicionit q& ka, si dhe paralajmérohet marrja e
masave t& menjéhershme administrative né rast (€ shkeljes s& kétij standardi.

Mos kryerja n& kohé& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 150.000 lek, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “dh ", té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale . i
ndryshuar.
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4. Konstatohet se kontrolluesi nuk informon subjektet ¢ 1€ dhénave “vizitoré”,
“pacient” etj., mbi prezencén ¢ sistemit t& video-survejimit (CCTV) népérmjet
tabelave, sipas parashikimit t&¢ nenit 18. t€ ligjit nr.9887/2008 dhe Udhézimit
nr.03/2010, t& Komisionerit “Pér pérpunimin e té dhénave personale me sistemin €
video survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera”.

Modeli standard i miratuar ka pér qéllim informimin e subjektet (& 1 dhénave, mbi
pérpunimin ¢ t& dhénave imazhe-video, ushtrimin e t& drejiés sé subjekteve @& 1€
dhénave né rast t& cénimit 1& privatésisé etj.

Mos kryerja né kohé e k&tij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né& 300.000 leké, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “b", t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i
ndryshuar.

5. Kontrolluesi nuk ka vendosur politikat e privatésisé me qéllim informimin ¢

subjekteve t& t& dhénave t& cilét aksesojné portalin www.luismedicalcenter.com.
Informacioni i publikuar né “Politikat e Privatésisé ", duhet 1& ket& pér géllim
informimin e subjekteve t& & dh&nave gé& vizitojné k&té portal, mbi ményrat ¢
pérpunimit 1€ 1& dhénave, masat ¢ sigurisé, ruajtjen ¢ konfidencialitetit, t& drejtat e
subjekteve t& & dhénave dhe detyrimet ¢ kontrolluesit né kuadér & mbrojtjes s&
privatésisé.
Mos kryerja né kohé e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 300.000 leké, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “b”, t€ ligjit nr.9887/2008 “Per mbrojtjen e té dhénave personale”, i
ndryshuar.

Né pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e konstatimit, daté 03.05.2019, i cili u lexua
dhe u nénshkrua né prani t& paléve. Lidhur me konstatimet ¢ grupit ¢ hetimit
administrativ, pérfaqésuesit e kontrolluesit nuk shprehén asnjé pretendim.

Né zbatim t& neneve 87-89 t& ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Adminisirative 1¢
Republikés sé Shgipérisé”, kontrolluesi “Luis Medical Center’ &shté njoftuar t& marré
pjesé né seancé dégjimore, né datén 16.05.2019, prané ambienteve & Zyrés s€
Komisionerit. Kontrolluesi &shté paragitur né seancé dégjimoré, ku ka paraqitur edhe
pretendimet me shkrim se:

a) Klinika ka filluar aktivitetin né 07.01.2019, si biznes i ri. Né kété periudhé 1é
shkurtér 3-mujore nuk kemi mundur qé 1€ pérpunojme 1é dhéna personale né
zhatim 1¢ nenit 21 dhe 22. Aktualisht jemi sistemuar dhe kemi rregulluar gjithé
dokumentacionin e klinikés.

b) Eshté formuluar rregullorja specifike pér rugjtjen dhe sigurisé e té dhénave
personale.

¢) Deklarata e Konfidencialitetit pérfshihet né rregulloren ¢ klinikés.

d) Té gjithé punonjésit dhe pacientét jané 1é informuar pér praniné e kamerave
népérmjet tabelave informuese gé jané vendosur né recepsion.

e) Per politikat e privatésisé, nuk jemi ré qarte.
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N shkresat e paraqitura né seancén dégjimore ku dokumentohet rikuperimi i shkeljeve
administrative t& konstatuara né kontrollin e ushtruar pran kontrolluesit, konstatohet se
rregullorja e brendshme e paragitur, nuk ka elementet ¢ nevojshém pér t& qené njé
rregullore specifike pér mbrojtien e t& dhénave personale, pasi pérmban vet¢ém njé
paragraf pér ruajtjen e konfidencialitetit (& t& dh&nave.

Gjithashtu, Deklarata e Konfidencialitetit, si detyrim i parashikuar né nenin 28, t& ligjit
nr.9887/2008, duket t& jeté bashkélidhur kontratés individuale t& punés, 1€ nénshkruar
mes kontrolluesit dhe punémarrésit. Gjaté seancés dégjimore, nuk &shté paraqitur né
formén e provés materiale, nga ana e pérfaqésuesit (& kontrolluesit, njé kopje e plotésuar
e Deklaratés sé Konfidencialitetit.

Pér rrjedhojé, Kontrolluesi duhet t&¢ mbajé parasysh pérmbushjen e kétyre detyrimeve
ligjore t& cilat mbeten té pa plotésuara, si dhe t& pérditésojé Formularin e Njoftimit pérsa
i pérket rubrikave “Personi i kontakiit”, “Kategorite e subjekteve 1é 1¢ dhénave”,
“Kategorité e 1é dhénave personale gé pérpunohen”, “Té dhénat sensitive q¢
pérpunohen” dhe “Qéllimi i pérpunimit”. Ky pérditésim duhet kryer sa heré kérkohet
ndryshimi i giendjes sé njoftimit & pérpunimit.

Kontrolluesi “Luis Medical Center”. né formén ligjore 1€ aktivitetit t€ tij tregtar, éshté
person juridik dhe sipas nenit 39/2 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbraojtjen ¢ 1é dhénave
personale”, pér kundérvajtjet e mésipérme dénohet me dyfishin e gjobés s& pércaktuar né
pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés s€ gjob¥s, Zyra ¢ Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
shkeljet e konstatuara jané serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin
e ligishém té t& dhénave. Megjithaté, &hté mart né konsideraté fakti q¢ prané
kontrolluesit nuk &sht& kryer hetim administrativ i méparshém, bashké&punimi i treguar
me grupin e kontrollit si dhe reagimi pas konstatimit & shkeljeve, duke ndikuar n¢
pércaktimin proporcional t& masés s¢ sanksionit.

PER KETO ARSYE:

N& zbatim té neneve 18, 21, 27, 28, 29, 30, 39 pika 1 gérmat “b", “d" dhe “dh". si dhe
nenet 40 dhe 41, té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale” i
ndryshuar,

VENDOSA:

|. Dénimin ¢ kontrolluesit “Luis Medical Center” me gjob¢ n& vlerén 50.000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje té detyrimeve, pérsa i pérket informimit 1€
subjekteve té té dhénave mbi pérpunimin e t& dhénave personale, népérmjet “Politikés
s¢ Privatésisé " né portalin zyrtar www luismedicalcenter.com, parashikuar n& nenin
18, t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Peér mbrojtjen e (¢ dhénave personale’, i
ndryshuar.
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2. Dénimin e kontrolluesit “Luis Medical Center” me gjobé& né& vlerén 50.000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje t& detyrimeve, pérsa i pérket informimit (&
subjekteve t& t& dh&nave mbi prezencén e sistemit & video-survejimit (CCTV),
népérmjet tabelave informuese, parashikuar né nenin 18, t& ligjit nr.9887, dat& 10.03.
2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”, i ndryshuar.

3. Dénimin e kontrolluesit “Luis Medical Center” me gjob& n& vlerén 50.000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 21, t& ligjit
nr.9887, daté 10.03. 2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar.

4. Dénimin e kontrolluesit “Luis Medical Center”, me gjobé né& vlerén 100.000
(njéqindmijé) leké pér shkelje 1€ detyrimeve té pércaktuar né nenin 27, 1€ ligjit nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

5. Dénimin e kontrolluesit “Luis Medical Center”, me gjobé né vlerén 100.000
(njéqindmij&) leke pér shkelje t& detyrimeve & pércaktuar né nenin 28, 1€ ligjit nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

6. Kontrolluesi “Luis Medical Center”, té realizojé pajisjen e kontratave I€
punémarrésve me Deklaratat e Konfidencialitetit, sipas Vendimit nr.06, daté
05.08.2013, t& hartojé rregulloren specifike “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e 1¢ dhénave personale”, si dhe t& pérditésojé formularin e “Njoftimit ",
brenda njé periudhe prej 60 ditésh. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga kontrolluesi,
pérbén objekt kontrolli t& vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

7. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dit¢ nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit t¢ ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga Zyra ¢
Pérmbarimit.

8. Kundér kétij Vendimi mund té béhet ankim né& Gjykatén Administrative t¢ Shkallés
s& Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot m&22.05.2019
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